

## گورباچف: روسیه و اتحادیه اروپا متحد شوند تا نفوذ آمریکا خنثی شود

میخائیل گورباچف از اتحادیه‌ی اروپا و روسیه خواست که با یکدیگر متحد شوند و یک قوای اروپایی مهم که نفوذ گسترده‌ی آمریکا در ترسیم سیاست‌های جهان را خنثی کند، ایجاد کنند.

سرویس روسیه/خبرگزاری آران  
 خبرگزاری آران/سرویس روسیه: میخائیل گورباچف از اتحادیه‌ی اروپا و روسیه خواست که با یکدیگر متحد شوند و یک قوای اروپایی مهم که نفوذ گسترده‌ی آمریکا در ترسیم سیاست‌های جهان را خنثی کند، ایجاد کنند.  
 به گزارش خبرگزاری آران به نقل از روسیران، میخائیل گورباچف، رهبر شوروی سابق در مراسم افتتاحیه‌ی نشست دو روزه‌ی بی‌با عنوان آینده‌ی اروپا در بوداپست گفت: اگر اروپا روسیه را به حساب نیاورد، نقش و تاثیر مهمی در جهان نخواهد داشت، راه پیش رو یافتن فرمولی برای برداشتن موانع در راستای همکاری اتحادیه‌ی اروپا و روسیه است.  
 گورباچف دبیرکل حزب کمونیست شوروی سابق تا سال 1991 تصریح کرد: اروپا پس از جنگ سرد در ایجاد یک نقش نفوذی واضح و مستقل ناکام بوده است و این امر باعث بروز اکثر مشکلات جهان فعلی شده است.  
 گورباچف هم‌چنین از اروپا به دلیل عدم ایستادگی در مقابل آمریکا در آغاز جنگ عراق به شدت انتقاد کرد.  
 وی گفت: آنچه که ما را به جنگ عراق کشاند، ضربه‌ای بر سازمان ملل و قوانین بین‌المللی بود. می‌شد مانع از این همه شد اما اروپا از پتانسیل‌های خود بهره‌ن گرفت و شرایطی را ایجاد کرد که آمریکا تبدیل به یک رهبر تک‌قطبی در جهان شد.  
 گورباچف هم‌چنین خواستار درک هر چه بیشتر در مورد روند دموکراتیک شدن امور در روسیه شد و تصریح کرد که روسیه در این مسیر در نیمه‌ی راه قرار دارد.  
 رهبر شوروی سابق هشدار داد که روابط نامناسب فعلی میان روسیه و اتحادیه‌ی اروپا منجر به ایجاد جنبشی در روسیه می‌شود که در راستای ایجاد ارتباط با ابرقدرت‌های نوظهور نظیر چین خواهد شد.  
 گورباچف از اتحادیه‌ی اروپا و روسیه خواست که موانع در راه همکاری‌ها میان یکدیگر را از میان بردانند و در تعیین سیاست‌های جهان در راس امور قرار گیرند.  
 چراکه این دو بخش جهان به یکدیگر نیاز دارند.  
 گورباچف گفت: چرا اروپا باید تابع سیاست‌های دیگران باشد؟ این قاره باید خود در مورد موضوعاتی در امور محیط زیست، منع گسترش تسلیحات کشتار جمعی، تروریسم و جهانی‌سازی تصمیم‌گیری کند و سخن به میان آورد.  
 پایان پیام.